2. *Quod deposita discordia, unde tot mala processerunt, que et enumerare longum est et declinare adhuc impossibile, redistis ad pacem cum fratribus vestris, quam et natura vobis et religione debetis; in qua ut semper mancatis, per Christum, qui pax nostra est, obsecramus* (Concilium vernense, a. 844 déc. Pref. KRAUSE. Cap., p. 383).

3. Voir dans KRAUSE. Cap., p. 253, 112, 382, les actes de ces synodes, réunis à Coulaines près du Mans au mois de novembre 843, à Thionville en octobre 844, à Ver au mois de décembre de la même année. La communauté des intérêts de l'Église avec ceux de l'État, est dès lors constamment affirmée et acceptée (*Ad restitutionem sanctæ Dei ecclesiæ et statum regni. — De... statu sanctæ ecclesiæ et regni. — Non solum ecclesiasticam utilitatem et populi pacem vel salvationem, sed etiam totius regni statum perquirere* (KRAUSE. Cap., p. 73, 74, 90).

fût besoin d'une entente spéciale ou d'un traité officiel d'alliance, ils avaient le devoir de vivre entre eux dans la concorde et la paix. Ces relations fraternelles, qui avaient existé jadis entre les rois barbares, francs ou gothiques, et les empereurs de Constantinople, n'avaient point disparu à l'époque carolingienne. Charlemagne traita en frères les souverains étrangers, non-seulement les empereurs byzantins, auxquels il avait des raisons particulières de donner ce nom, mais les autres rois comme ceux de la Grande-Bretagne<sup>1</sup>. Quand, à la fin de 835, Louis le Pieux réconcilia Lothaire et Charles, il exprima le vœu que ses deux enfants fussent désormais « unis par la charité », et le partage de Worms eut pour objet de créer entre eux « l'unité d'âme »<sup>2</sup>. Plus tard, Charles et Louis, voulant se défendre contre leur aîné, se lièrent par un contrat de même nature : une déclaration solennelle fit connaître aux peuples les arrangements adoptés et le serment de Strasbourg ; puis, descendant le Rhin, les deux princes vécutent « dans la même maison, à la même table, traitant en commun leurs affaires publiques et privées, donnant des jeux magnifiques auxquels ils conviaient leur jeune chevalerie<sup>3</sup> ». Ce fut cette idée de la fraternité, déjà vieille de

1. *Inter regales dignitates et sublimiores sæculi personas fœderatæ in unitate pacis amicitiæ jura et sanctæ charitatis concordiam ex intimo cordis affectu sercare, multis prodesse solet; et si inimiciæ nodos Dominico præcepto dissolvere jubemur, quanto magis vincula charitatis connectere curandum est? Unde et nos, frater dilectissime, antiqui memores inter nos pacti, has vestræ reverentiæ litteras dirigere curavimus, ut fœdus in radice fidei firmatum floretet in fructu charitatis* (Lettre de Charlemagne à Offa de Mercie, MIGNE. P. L. t. CII, col. 1035).